
COD. PRATICA: 2013-002-10004 

segue atto n. 8966  del 26/11/2013 

 
 
 
 

 

Regi��e U	bria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Infrastrutture per la mobilità 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8966  DEL  26/11/2013 

 
 

OGGETTO:   SR 599 del Trasimeno Inferiore: Ripristino tratto di strada deformato in loc. 
Panicarola dal Km 16+912 al Km 17+250. Importo preventivato € 
68.000,00. Impegno a favore della Provincia di Perugia dell’intera somma 
ed erogazione di € 20.400,00 quale 1° acconto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2013-002-10004 

segue atto n. 8966  del 26/11/2013 

 
 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
 
Premesso  che in attuazione del decreto legislativo 31.03.1998 n. 112 e successive 
modifiche, recante conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, sono stati emanati appositi decreti attuativi per l’individuazione dei beni e 
delle risorse finalizzate all’esercizio delle funzioni relative alle strade trasferite; 
 
Preso atto:  

1. della nota prot. n. 0227139 del 03.06.2013 con la quale la Provincia di Perugia faceva 
presente la necessità di effettuare lavori di ripristino della superficie stradale lungo la S. 
R. n. 599 del Trasimeno Inferiore, nel tratto di strada dal Km 16+912 al Km 17+250 - 
centro abitato di Panicarola – in quanto risultava in condizione di ammaloramento la 
pavimentazione a causa di generali fenomeni di affaticamento ed usura derivanti dal 
traffico veicolare e dall’azione corrosiva degli agenti atmosferici che pregiudicano la 
corretta transitabilità; 

2. che l’intervento in oggetto, come illustrato nella Relazione Tecnica, consiste nella 
realizzazione della pavimentazione stradale mediante la posa in opera di conglomerato 
bituminoso a caldo del tipo “binder” e “tappetino” che permettono di ottenere un 
regolare ripristino della sagoma stradale oltre che una adeguata aderenza superficiale e 
nel rifacimento della segnaletica orizzontale (strisce longitudinale e attraversamenti 
pedonali); 

   
Ritenuto opportuno prendere in considerazione quanto esposto nella Relazione Tecnica 

redatta dal Servizio Gestione Viabilità della Provincia di Perugia e approvata con 
Determinazione dirigenziale n. 4613 del 24.05.2013;  

 
Atteso  che l’erogazione del contributo avviene secondo le modalità stabilite con L.R. 3/2010 

per interventi di importo inferiore a 100.000,00 Euro; 
 
Dato atto  che la legge regionale n. 3/2010 prevede, per progetti con importo inferiore o pari 
a  € 100.000,00, l’erogazione del primo acconto del 30% del finanziamento alla presa d’atto 
dell’approvazione del progetto definitivo o  esecutivo; 
 
Vista la nota prot. n. u-0227139 del 06.06.2013 con la quale la Provincia di Perugia 

trasmette la seguente documentazione ai fini dell’erogazione del primo acconto: 
� D.G.P. n. 114 del 08.04.2013 di approvazione del progetto preliminare e 

definitivo dei lavori di il ripristino del tratto di strada deformato in loc. 
Panicarola, lungo la S.R. 599 del “Trasimeno inferiore” dal Km 16+912 al Km 
17+250; 

� Det. Dir. n. 4613 del 24.05.2013 di approvazione del progetto esecutivo; 
� Copia cartacea del progetto esecutivo dei lavori; 

 
Visto il seguente quadro economico di spesa: 
 

SR 599 del Trasimeno Inferiore: Ripristino tratto d i strada deformato 
in loc. Panicarola dal Km 16+912 al Km 17+250. Impo rto complessivo 

€ 68.000,00 

 
PROGETTO 
ESECUTIVO 



COD. PRATICA: 2013-002-10004 

segue atto n. 8966  del 26/11/2013 

 

Importo lavori soggetti a ribasso 40.832,35 
Oneri per la sicurezza 1.640,91 
Costi per la sicurezza 528.88 
Costi manodopera 8.779,97 
TOTALE importo lavorazioni 51.782,11 
Somme a disposizione  
Imprevisti 671,57 
Assicurazione dei dipendenti 200,00 
Accantonamento incentivo – art. 92 D.Lgs. 163/06 932,08 
Spese accertamenti di laboratorio 1.500,00 
IVA ed altre imposte 10.874,24 
Accantonamento accordi bonari  2.040,00 
TOTALE Somme a disposizione 16.217,89 

 
IMPORTO DELL’INTERVENTO 68.000,00 
 
Ritenuto opportuno, per quanto espresso nelle premesse, procedere all’erogazione di € 
20.400,00 quale primo acconto, ai sensi della L.R. 3/2010, pari al 30% dell’importo stimato 
dalla Provincia di Perugia per il ripristino del tratto di strada deformato in loc. Panicarola, 
lungo la S.R. 599 del “Trasimeno inferiore” dal Km 16+912 al Km 17+250; 
 
Ritenuto  altresì:  

− che “non è consentito un uso diretto delle economie sulla quota di contributo 
regionale da parte del soggetto attuatore. Eventuali varianti apportate al progetto 
definitivamente approvato dovranno essere contenute nei limiti previsti dalla vigente 
normativa e preventivamente autorizzate dal Servizio Infrastrutture per la Mobilità; 

− l’utilizzo delle somme ancora disponibili sulla quota di contributo regionale dedotte dai 
ribassi d’asta e da eventuali altre economie saranno oggetto di riprogrammazione 
regionale o dovrà comunque essere oggetto di preventiva acquisizione di 
autorizzazione regionale”; 

− di rinviare a successivi atti la liquidazione della somma impegnata con il presente atto 
secondo le modalità previste dalla L.R. 3/2010 per progetti con importo inferiore o 
pari a  € 100.000,00; 

 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista la legge regionale n. 18 del 25 settembre 2013 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 1068 del 30/09/2013: "Bilancio di direzione assestato per l'esercizio 
finanziario 2013 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2013-002-10004 

segue atto n. 8966  del 26/11/2013 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
a. di prendere atto della nota prot. n. 0227139 del 03.06.2013 con la quale la Provincia 

di Perugia faceva presente la necessità di effettuare lavori di ripristino della superficie 
stradale lungo la S. R. n. 599 del Trasimeno Inferiore, nel tratto di strada dal Km 16+912 
al Km 17+250 - centro abitato di Panicarola – in quanto risultava in condizione di 
ammaloramento la pavimentazione a causa di generali fenomeni di affaticamento ed 
usura derivanti dal traffico veicolare e dall’azione corrosiva degli agenti atmosferici che 
pregiudicano la corretta transitabilità; 
 

b. di stabilire che non è consentito un uso diretto delle economie sulla quota di 
contributo regionale da parte del soggetto attuatore; 

 
c. di prendere atto di quanto esposto nella Relazione Tecnica redatta dal Servizio 

Gestione Viabilità della Provincia di Perugia e approvata con Determinazione dirigenziale 
n. 4613 del 24.05.2013; 
 

d. di impegnare la somma complessiva di Euro 68.000,00 a favore della Provincia di 
Perugia per la realizzazione dell’intervento in argomento in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2013 7378   68.000,00 
Provincia di Perugia  

p. IVA n. 00443770540 
 

 
e. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare il primo acconto, per Euro 

20.400,00 (impegno assunto con il presente atto) e di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 
2109/2005, il predetto importo in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno 
n. Importo  Creditore  Conto  

Centro di 
Costo  

2013  

r.p. 

‘07 

7378  20.400,00 Provincia di Perugia 0210802000 QSTR010109 

 
f. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 20.400,00 

come segue: 
Importo  Creditore  Modalità di pagamento  

20.400,00 Provincia di Perugia  
 

g. di inviare copia del presente atto all’Area Viabilità della Provincia di Perugia; 
 

h.  di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, DLgs n. 33/2013. 

 
 
 
Perugia lì 21/11/2013 L’Istruttore 

Antonello Dionigi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2013-002-10004 

segue atto n. 8966  del 26/11/2013 

Perugia lì 21/11/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Claudio Casciotti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

07378_S   4.007.965,89 732.734,85 3.275.231,04 0011304508 68.000,00 3.207.231,04 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Infrastrutture per la mobilità  a 
fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011304508 68.000,00 PROVINCIA DI PERUGIA 0011310578 20.400,00 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 

Perugia lì 26/11/2013 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2013-002-10004 

segue atto n. 8966  del 26/11/2013 

 
 
 
 
Perugia lì 26/11/2013 Il Dirigente  

Leonardo Arcaleni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


